
Прокуратура
Российской Федерации 

Прокуратура
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Шалинского района

ул. Орджоникидзе, д.1а, г. Шали 
Чеченская Республика, 366324

Заведующей МБДОУ «Детский сад
№ 2 «Ромашка» пос. Чири-Юрт

Махаджиевой М.В.

ЧР, Шалинский район, пос. Чири-Юрт, 
ул. А-Х. Кадырова, д. 69-а

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении нарушений 
законодательства об охране 
окружающей среды

Прокуратурой района в ноябре 2021 г. проведена проверка в МБДОУ 
«Детский сад № 2 пос. Чири-Юрт» (далее - Учреждение) соблюдения 
требований законодательства об охране окружающей среды, в ходе которой 
выявлены нарушения, требующие принятия конкретных мер, направленных на 
их устранение и недопущение впредь.

Так, в соответствии с требованиями ст. 42 и 58 Конституции Российской 
Федерации, каждый имеет право на благоприятную окружающую среду и 
обязан сохранять природу.

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено и в 
ст. И Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ).

Статьей 3 Федерального закона № 7-ФЗ определено, что основными 
принципами охраны окружающей среды являются: соблюдение права человека 
на 
благоприятную окружающую - среду; обеспечение благоприятных условий 
жизнедеятельности человека; охрана, воспроизводство и рациональное 
использование природных ресурсов как необходимые условия обеспечения 
благоприятной окружающей среды и экологической безопасности; 
обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии 
решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности; учет 
природных и социально-экономических особенностей территорий при 
планировании и осуществлении хозяйственной и иной деятельности.

В силу ч. 1 и 2 ст. 73 Федерального закона № 7-ФЗ руководители 
организаций и специалисты, ответственные за принятие решений при 
осуществлении хозяйственной и но.р деятельности, которая оказывает или 



может оказать негативное воздействие на окружающую среду, должны пройти 
подготовку в области охраны окружающей среды и экологической 
безопасности.

Подготовка руководителей организаций и специалистов в области охраны 
окружающей среды и экологической безопасности, ответственных за принятие 
решений при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, которая 
оказывает или может оказать негативное воздействие на окружающую среду, 
осуществляется в соответствии с законодательством.

В ходе проведенной проверки установлено, что в процессе деятельности 
Учреждения образуются следующие виды отходов: ртутные лампы, 
люминесцентные ртутьсодержащие трубки (1 класс опасности), отходы (мусор) 
от уборки территории и помещений (5 класс опасности) и т.д.

Между тем директор Учреждения и его работники, ответственные за 
принятие решений при осуществлении деятельности, которая оказывает или 
может оказать негативное воздействие на окружающую среду, подготовку в 
области охраны окружающей среды и экологической безопасности не прошли, 
соответствующее свидетельство не получили.

Несоблюдение Учреждением вышеуказанных требований закона может 
повлечь за собой причинение вреда жизни и здоровью работников Учреждения, 
окружающей среде, а также препятствует реализации требований 
законодательства об охране окружающей среды на территории Учреждения.

Изложенное стало возможным вследствие ненадлежащего исполнения 
ответственными лицами Учреждения требований обозначенного 
законодательства, в том числе отсутствия контроля со стороны руководства за 
их работой в указанной сфере деятельности, что повлекло нарушение норм 
законодательства о занятости населения.

В целях выправления сложившейся ситуации и недопущения впредь 
указанных нарушений закона необходимо организовать в установленном 
порядке подготовку в области охраны окружающей среды и экологической 
безопасности руководителя Учреждения и специалистов, ответственных за 
принятие решений при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, 
которая оказывает или может оказать негативное воздействие на окружающую 
среду.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 7 и 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района, принять конкретные меры к устранению 
выявленных нарушений законодательства, их причин и условий им 
способствовавших.

2. Организовать в установленном порядке подготовку в области охраны 
окружающей среды и экологической безопасности руководителя Учреждения 
и специалистов, ответственных за принятие решений при осуществлении



хозяйственной и иной деятельности, которая оказывает или может оказать 
негативное воздействие на окружающую среду7.

3. Решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
виновных лиц Учреждения, допустивших указанные нарушения закона.

4. О результатах рассмотрения настоящего представления сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме в установленный законом месячный 
срок с момента вынесения акта прокурорского реагирования с приложением к 
ответу копии результатов служебной проверки.

Заместитель прокурора района 

советник юстиции X. Шуаипова

С-М.Х. Мадаев, т. 8-999-892-55-55



МУ «УДУ Шалинского 
муниципального района»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «ДЕТСКИЙ 

САД № 2«РОМАШКА» ПОС. ЧИРИ- 
ЮРТШАЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГ 

О РАЙОНА»
(МБДОУ «Детский сад № 2 «Ромашка» 

пос. Чири-Юрт»)
Рамзана АхматовичаКадырова ул., 69а, пос. Чири-Юрт, 

Шалинский муниципальный район, ЧР, 366303;
тел.: (928) 782-83-18; e-mail: romashka69sad@mail.ru; 

ОКПО 19533420; ОГРН 1172036005547; 
ИНН/КПП 2012007646/201201001

МУ «Шелан 
муниципальни к1оштан ШХЬДУ» 

Муниципальни бюджетни 
школалхьалхарадешаран учреждени 

«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
ЧУЬЙРИ-ЭВЛАН 

№ 2 ЙОЛУ БЕРИЙН БЕШ «РОМАШКА» 
(МБШХЬДУ «Чуьйри-Эвлан 

№ 2 йолуберийнбеш «Ромашка») 
Рамзан АхматовичКадыровнур., 69а, Чуьйри-Эвлан, 

Шелапмуниципальни к!ошт, HP, 366303;
тел.: (928) 782-83-18; e-mail: romashka69sad@mail.ru:

ОКПО 19533420; ОГРН 1172036005547;
ИНН/КПП 2012007646/201201001

3 аместите лю пр о кур ор а 
Шалинского района

Шуаиповой Л.Х.
от 26.11.2021 №78
На № 7-16-2021 от 09.11.2021 г.

Уважаемая Лиза Хусейновна!

На Ваше представление об устранении нарушений требований 
законодательства об охране окружающей среды сообщаю, что 15.11.2021 данное 
представление рассмотрено с участием старшего помощника прокурора 
Шалинского района Мадаева С-М.Х.

1. В рамках рассмотрения указанного представления установлено, что 
выявленные нарушения имели место и в целях их устранения организовано в 
установленном порядке подготовка в области охраны окружающей среды и 
экологической безопасности руководителя образовательного учреждения и 
специалистов, ответственных за принятие решений при осуществлении 
хозяйственной и иной деятельности, которая оказывает или может оказать 
негативное воздействие на окружающую среду.

2. По установленным фактам нарушения закона виновное должностное 
лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

Приказ об объявлении замечания прилагается.

С уважением, 
Заведующий

МБДОУ« 
«РОМАШКА» 2

ЧИРИ-ЮЯТ -

М.В. Махаджиева

mailto:d@mail.ru
mailto:9sad@mail.ru


МУ «УДУ Шалинского муниципального района»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД № 2 «РОМАШКА» ПОС. ЧИРИ-ЮРТ 
ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБДОУ «Детский сад № 2 «Ромашка» пос. Чири-Юрт»)

МУ «Шелан муниципальни к1оштан ШХЬДУ»
Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН 
ЧУЬЙРИ-ЭВЛАН № 2ЙОЛУ БЕРИЙН БЕШ «РОМАШКА» 

(МБШХЬДУ «Чуьйри-Эвлан № 2 Йолу берийн беш «Ромашка»)

ПРИКАЗ

26 ноября 2021 г.
пос. Чири-Юрт 

«О дисциплинарном взыскании»

В соответствии с п. 1 ст. 192 Трудового кодекса РФ и на основании 
представления прокуратуры Шалинского района за допущенные нарушений 
требований законодательства об охране окружающей среды 09.11.2021 № 7- 
16-2021

Приказываю:

Объявить замечание Дадаеву С.М. и впредь строго указать на 
недопустимость нарушений требований законодательства.

Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

а пос. чири-юрг

Заведующий М.В. Махаджиева

С приказом ознакомлен(а) С.М. Дадаев


